PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021                                                                                                       № 140
пгт Суна

Об утверждении  Порядка составления и ведения

кассового плана по бюджету администрации

Сунского городского поселения на 2022 год

В соответствии со статьёй 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 28 решения Сунской поселковой Думы от 26.11.2018 № 31/11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Сунском городском поселении Сунского района Кировской области» администрация Сунского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана по бюджету администрации Сунского городского поселения на 2022 год. Прилагается.

Глава администрации

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области                                               С.А. Маишев
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сунского городского поселения

от 30.12.2021 №140

ПОРЯДОК

составления и ведения кассового плана по бюджету

администрации Сунского городского поселения на 2022 год
Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения кассового плана бюджета Сунского городского поселения на 2021 год (далее - кассовый план) в соответствии со статьё 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), статьёй 28 Положения о бюджетном процессе в Сунском городском поселении Сунского района Кировской области, утвержденного решением Сунской поселковой Думы от 26.11.2018 № 31/11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Сунском городском поселении Сунского района Кировской области» (далее - Положение).
1. Общие положения

1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет Сунского городского поселения (далее - местный бюджет) и кассовых выплат из местного бюджета в текущем финансовом году.
2. Составление и ведение кассового плана осуществляется специалистом Сунского городского поселения на основании сведений, представляемых главными администраторами (администраторами) средств местного бюджета, решения о бюджете и сводной бюджетной росписи местного бюджета.
3. Кассовый план составляется на планируемый год.

2. Составление кассового плана по доходам

4. В целях проведения ежеквартального анализа исполнения доходной части бюджета главные администраторы доходов местного бюджета (администраторы доходов местного бюджета, выполняющие полномочия главных администраторов доходов местного бюджета) в соответствии с частью 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса и пунктом 3 части 1 статьи 23 Решения не позднее 10 числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, представляют прогноз кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет по администрируемым доходным источникам на планируемый квартал по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. Специалист Сунского городского поселения производит свод прогнозных кассовых поступлений на квартал с помесячной разбивкой и представляет его до 12 числа месяца, предшествующего соответствующему плановому периоду, в финансовое управление администрации района (далее – финансовое управление).
6.
Кассовый план по доходам на 2022 год составляется специалистом Сунского городского поселения, исходя из утвержденных прогнозируемых объемов поступления доходов, по налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджетов по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3. Составление кассового плана по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета

7. Для составления кассового плана по расходам главные распорядители средств местного бюджета (далее - главные распорядители) в соответствии с частью 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса и статьи 28 Положения не позднее 20 числа месяца, предшествующего планируемому периоду, представляют специалисту Сунского городского  поселения заявку на финансирование в целом в отношении главного распорядителя на планируемый год (без учета расходов, производимых за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и за счет средств федерального, областного, районного бюджета) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
8. Кассовый план по расходам составляется специалистом Сунского городского поселения и представляется в финансовое управление до 25 числа месяца до начала планируемого периода: на 2022 год — общими суммами прогнозных кассовых выплат в разрезе главных распорядителей по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
Кассовый план по расходам, производимых за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и за счет средств федерального, областного, районного бюджета, составляется в соответствии со сведениями, представленными главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета и на основании сводной бюджетной росписи местного бюджета.
 9.
 Кассовый план по расходам в расчете на 2022 год не может превышать лимиты бюджетных обязательств, а по публичным нормативным обязательствам - бюджетные ассигнования, утвержденные в установленном порядке.
10. Для составления кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета (далее - источники) главные администраторы источников, в соответствии частью 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса и статьи 28 Положения, не позднее 20 числа месяца, предшествующего планируемому году, представляют специалисту Сунского городского поселения прогнозные поступления и прогнозные выплаты по администрируемым источникам на планируемый год по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.
11. Кассовый план по источникам составляется специалистом Сунского городского поселения: на 2022 год - по видам источников по форме согласно приложения № 5 к настоящему Порядку.
12. Кассовый план по источникам в части кассовых выплат в расчете на 2021 год не может превышать лимиты бюджетных обязательств, утвержденные в установленном порядке.

4. Составление кассового плана по прогнозным

кассовым поступлениям и кассовым выплатам

13.
Кассовый план по прогнозным кассовым поступлениям и кассовым выплатам составляется специалистом Сунского городского поселения по форме согласно приложению № 4  к настоящему Порядку и не позднее 28 числа месяца, предшествующего соответствующему планируемому периоду, представляется на утверждение главе администрации Сунского городского поселения и не позднее 12 числа  первого месяца планируемого периода  представляется в финансовое управление.

5. Ведение кассового плана

14.
Казначеи финансового управления в соответствии с Соглашением об осуществлении кассового обслуживания исполнения бюджета Сунского городского поселения от 31.12.2008 года зачисляют:
на лицевые счета получателей без разбивки по кодам классификации расходов бюджетов средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в размере поступивших средств - ежедневно;
на лицевые счета главных распорядителей с разбивкой по кодам классификации расходов бюджетов целевые средства федерального и областного, районного бюджета по мере поступления средств и представления главными распорядителями реестра на финансирование по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;
на лицевые счета получателей по кодам классификации расходов бюджетов по другим средствам местного бюджета в пределах произведенных кассовых расходов за день - ежедневно.
15. В ходе исполнения местного бюджета показатели кассового плана по прогнозным кассовым поступлениям и кассовым выплатам могут быть изменены:

в связи с  Решением Сунской поселковой Думы от 23.12.2021          № 38/38  «Об утверждении бюджета Сунского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете);

в связи с внесением главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета изменений в прогноз кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов по администрируемым доходным источникам на текущий квартал исходя из фактических поступлений.

16. При внесении изменений в Решение о бюджете для внесения изменений в кассовый план по местному бюджету на 2022 год:

специалист Сунского городского поселения в двух недельный срок с момента подписания Решения о бюджете готовит изменения в кассовый план по доходам и расходам местного бюджета на 2022 год по формам  согласно приложению № 2 и приложению № 4 к настоящему Порядку, где указываются суммы увеличения и (или) уменьшения прогнозных кассовых поступлений и выплат, и представляет их на  утверждение главе администрации поселения, после кассовый план с учетом изменений представляется в финансовое управление.

17. При внесении изменений в прогноз кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов по администрируемым доходным источникам на текущий квартал, исходя из фактических поступлений,  главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета не позднее 28 числа каждого месяца текущего квартала представляют специалисту Сунского городского поселения изменения прогнозных кассовых поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет по администрируемым доходным источникам по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, где указываются суммы увеличения и (или) уменьшения прогнозных кассовых поступлений.

На основании сведений, представленных главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета, специалист Сунского городского поселения производит уточненный свод прогнозных кассовых поступлений на квартал с помесячной разбивкой и направляет его финансовое управление.

_______________________